*πρὸς ἐμὲ καὶ φιλοσοφίαν ἐπιμελοῦ τῶν παιδῶν Μητροδώρου.* Vielleicht war der Brief an mehrere Schüler des Epicur zugleich gerichtet; Athen. XIII, 53 werden Briefe des Epicur an Hermarchus erwähnt, der später die Leitung der Schule übernahm. — Vgl. Tusc. V, 31, 88. Seneca epp. VII, 4, 47. XIV, 4, 25.

97. *Epaminondas*] Nepos Epam. c. 9.

*disperit*] „die Augen aufschlag, öffnete“, vgl. V, 15, 41; u. IV, 23, 64 von Thieren, denen erst nach einiger Zeit die Augen aufgehen.

*Leonidas*] Herodot 7, 219 ff.

*refert*] „es kommt darauf an“.

*Beatus*] fehlt in allen Handschriften; Verbesserung Madvig; sonst stimmen die Worte mit den besten

laus. *Compensabatur, inquit, cum summis doloribus laetitia.*  
 98 Audio equidem philosophi vocem, Epicure; sed quid tibi dicen-  
 dum sit oblitus es. Primum enim, si vera sunt ea, quorum  
 recordatione te gaudere dicis, hoc est, si vera sunt tua scripta  
 et inventa, gaudere non potes. Nihil enim iam habes, quod  
 ad corpus referas; est autem a te semper dictum nec gaudere  
 quemquam nisi propter corpus nec dolere. *Praeteritis, inquit,*  
*gaudeo.* Quibusnam praeteritis? Si ad corpus pertinentibus,  
 rationes tuas te video compensare cum istis doloribus, non  
 memoriam corpore perceptarum voluptatum; sin autem ad ani-  
 31 99 mum, falsum est quod negas animi ullum esse gaudium, quod  
 non referatur ad corpus. Cur deinde Metrodori liberos com-  
 mendas? Quid *in* isto egregio tuo officio et tanta fide — sic  
 enim existimo — ad corpus refers? Huc et illuc, Torquate,  
 vos versetis licet, nihil in hac praeclara epistula scriptum ab  
 Epicuro congruens et conveniens decretis eius reperietis. Ita  
 redarguitur ipse a se vincunturque scripta eius probitate ipsius  
 ac moribus. Nam ista commendatio puerorum, memoria et  
 caritas amicitiae, summorum officiorum in extremo spiritu con-  
 servatio indicat innatam esse homini probitatem gratuitam, non  
 invitam voluptatibus nec praemiorum mercedibus evocatum.  
 Quod enim testimonium maius quaerimus, quae honesta et  
 recta sint ipsa esse optabilia per sese, cum videamus tanta  
 officia morientis?

100 Sed, ut epistulam laudandam arbitror eam, quam modo  
 totidem fere verbis interpretatus sum, quanquam ea cum  
 summa eius philosophiae nullo modo congruebat, sic eiusdem  
 testamentum non solum a philosophi gravitate, sed etiam ab  
 ipsius sententia iudico discrepare. Scripsit enim et multis  
 saepe verbis et breviter apteque in eo libro, quem mode nomi-

Codd. überein, nur dass B u. E *videbatur* haben, was am Sinne nichts ändert.

99. *vincunturque*] mit allen Handschriften. Zusammengezogener Ausdruck wie bei Vergleichen für: „vincuntur scripta eius ab ipso probitate“. vgl. de rep. VI, 16, 16: Stellarum autem globi terrae magnitudinem facile vincebant. Vgl. zum Gedanken oben c. 25, 81: facere melius quam dicere.

Cap. XXXI, 100—103. Epicurus Testameat wird getadelt; für den-

jenigen, der im Tode ein gänzlich Aufhören des Daseins sähe, passe es nicht, sorgfältig für sein Andenken und die Feier seines Geburtstages Anordnungen zu treffen.

100. *summa eius philosophiae*] so Baiter; vgl. § 86. Cod. A *philosophia*, B *philosophia*.

*apteque*] nach Cod. A „kurz und bündig“ (nicht „passend“), vgl. de or. II, 13, 56: Thucydides — verbis aptus et pressus; *aperte* kann Cic. unmöglich geschrieben haben, vgl. *elegantius*.

navi, mortem nihil ad nos pertinere; quod enim dissolutum sit, id esse sine sensu, quod autem sine sensu sit, id nihil ad nos pertinere omnino. Hoc ipsum elegantius poni meliusque potuit; nam quod ita positum est, quod dissolutum sit, id esse sine sensu, id eius modi est, ut non satis plane dicat, quid sit dissolutum; sed tamen intellego, quid velit. Quaero autem, quid sit quod, cum dissolutione, id est morte, sensus omnis exstinguatur et cum reliqui nihil sit omnino, quod pertineat ad nos, tam accurate tamque diligenter caveat et sanciat, ut *Amynomachus et Timocrates, heredes sui, de Her- marchi sententia dent quod satis sit ad diem agendum natalem suum quotannis mense Gamelione itemque omnibus mensibus vicesimo die lunae dent ad eorum epulas, qui una secum philosophati sint, ut et sui et Metrodori memoria colatur.* Haec ego non possum dicere non esse hominis quamvis et belli et humani, sapientis vero nullo modo, physici praesertim, quem se ille esse vult, putare ullum esse cuiusquam diem natalem. Quid? idemne potest esse dies saepius, qui semel fuit? Certe non potest. An eiusdem modi? Ne id quidem, nisi multa annorum intercesserint milia, ut omnium siderum eodem, unde profecta sint, fiat ad unum tempus reversio. Nullus est igitur cuiusquam dies natalis. At habetur! Et ego id scilicet nesciebam! Sed ut sit, etiamne post mortem coletur? idque testamento cavebit is, qui nobis quasi oraculum ediderit nihil ad nos pertinere post mortem? Haec non erant eius, qui innumerabilis mundos infinitasque regiones, quarum

*in eo libro, quem cet.]* c. 7, 20 waren die *ζῴοιαι δόξαι* erwähnt, es ist der zweite Satz derselben, Diog. L. X, 139. s. zu I, 12, 40. Ueber den Tadel dieses Schlusses vgl. Gell. noct. Att. II, 8 und die Auseinandersetzung Madvigs.